
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 5 del 15-01-2026 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto: Servizi di Assistenza Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, 
Continuità Operativa E-Gov e Firewall per il biennio 2026/2027. Decisione a 
contrarre per l'affidamento del servizio ai sensi dellarticolo 50 del D. Lgs. 36/2023 
attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA-Consip. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che: 
 sono in scadenza i Servizi di Assistenza Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, 
Continuità Operativa E-Gov e Firewall per il biennio 2024/2025, avviati a febbraio 2024; 
 l’assistenza da parte dei tecnici della Ditta Halley Sardegna negli anni precedenti è stata 
puntuale e completa e i gestionali in uso del suddetto fornitore, rivelatesi particolarmente funzionali 
alle esigenze dell’Ente, risultano caratterizzati da un ottimo rapporto qualità/prezzo per cui 
l’eventuale sostituzione avrebbe ricadute pesantemente negative sulla prosecuzione dei servizi 
dell’ente, anche alla luce degli importanti interventi di sviluppo della PA Digitale, favoriti dai progetti 
del PNRR; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici, in merito al 
Principio di rotazione degli affidamenti possa trovare applicazione l’eccezione per la quale il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto dei servizi in 
oggetto; 
 



2 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto per palesi ragioni di sicura interfacciabilità delle basi di dati e 
continuità dei servizi, non può essere interrotto; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per i motivi sopra esposti, ad affidare per il biennio 
2026/2027 il suddetto servizio alla Ditta Halley Sardegna Srl di Sestu (CA); 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Halley Sardegna Srl di Sestu (CA), prot. n. 13717 del 
22/12/2025, che prevede servizi di: Antivirus - Assistenza tecnico sistemistica - Continuità operativa 
egov – Firewall e Settore Software. Quest’ultimo comprende: Conservazione documentale - Gestione 
e creazione profili utenti - Hosting egov/amministrazione trasparente/albo pretorio - Software 
ambiente - Software anagrafe - Software atti amministrativi - Software economato - Software 
elettorale Software finanziaria - Software Imu Tasi - Software inventario - Software Iva - Software 
messi notificatori - Software portale dipendente - Software presenze - Software protocollo 
informatico - Software servizi cimiteriali - Software servizi sociali - Software stato civile - Software 
stipendi - Software Tari e Software territorio; 
 
VISTO il comma 1, lett. b) dell’articolo 50 del D. Lgs. 36/2023, che consente, per servizi e forniture 
fino alla soglia di euro 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATE:  
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025 - 2027.  (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000); 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 (ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000); 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 febbraio 
2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025; 
 
VISTI: 
- l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 
frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 
 
RICHIAMATA la Determinazione di nomina del RUP n. 4 del 14/01/2026; 
 
VISTA la documentazione di gara predisposta dal RUP e costituita dai seguenti elaborati: 
a) Istanza di partecipazione 
b) Capitolato di gara 



3 

c) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziaria 
d) Patto d’integrità 
e) Modello dichiarazione offerta economica; 
e che prevede il seguente quadro economico: 
importo complessivo dell’affidamento € 38.778,00, al netto dell’IVA al 22%, per il biennio 2026/2027, 
decorrenza 01/02/2026; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio la spesa complessiva è di € 47.309,16, IVA inclusa al 
22%, la cui copertura finanziaria sarà disponibile come segue: 

ANNO CAPITOLO DI BILANCIO IMPORTO  
105904 23.500,00 € 

2026 
112205 154,58 € 
105904 23.500,00 € 

2027 
112205 154,58 € 

 TOTALE 47.309,16 € 

 
 
PRESO ATTO che attraverso la Piattaforma MEPA Consip integrata con ANAC è possibile gestire la 
procedura e conseguire l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e 
delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la 
trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura; 
 
CONSIDERATO che, in seguito agli adeguamenti normativi relativi all’entrata in vigore dal 1° gennaio 
2024 delle disposizioni contenute nella parte II - della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del 
Libro I del D. Lgs. n. 36/2023 dalle prime settimane di gennaio 2024 anche MEPA-Consip è da 
considerarsi piattaforma di approvvigionamento digitale a tutti gli effetti; 
 
VERIFICATO che, nel mercato elettronico nazionale, sono presenti diverse categorie merceologiche 
tra le quali individuare quella corrispondente al tipo di servizio da svolgere: 72400000; 
 
RITENUTO che ricorrono i presupposti per appaltare il servizio meglio descritto in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti 
dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione attuata, il 
codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA-Consip; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: l’affidamento del Servizi di Assistenza 
Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, Continuità Operativa E-Gov e Firewall per il 
biennio 2026/2027; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’affidamento del 
“Servizi di Assistenza Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, Continuità Operativa E-
Gov e Firewall per il biennio 2026/2027”, come meglio specificato nel capitolato d’appalto; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto, al minor 
prezzo; 
 



4 

PRESO ATTO che in base all’importo dell’affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento 
di 35,00 €, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 
delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 30.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali di cui 
all'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, fino alla data del 31/12/2026; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, del codice di comportamento e del 
vigente PIAO, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi sia del 
Responsabile dell’Area Amministrativa che dei suoi sottoposti; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali della presente: 
1) DI ASSUMERE decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 
267/2000, occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire: l’affidamento del Servizi di Assistenza 
Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, Continuità Operativa E-Gov e Firewall per il 
biennio 2026/2027; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’affidamento del 
“Servizi di Assistenza Software, Antivirus, Assistenza Tecnico Sistemistica, Continuità Operativa E-
Gov e Firewall per il biennio 2026/2027”, come meglio specificato nel capitolato d’appalto; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto, al minor 
prezzo; 
3) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’avvio della procedura 
per l’affidamento del servizio meglio descritto in oggetto; mediante la piattaforma MEPA-Consip;  
4) DI APPROVARE i seguenti documenti di gara che fanno parte integrante della presente 
determinazione: 
All. A - Istanza di partecipazione; 
 All. B - Capitolato di gara 
All. C - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziaria 
All. D - Patto integrità 
 All. E - Modello dichiarazione offerta economica; 



5 

5) DATO ATTO CHE l’affidamento del servizio sarà diretto, trattandosi di servizio di importo 
inferiore a 140.000 euro, per le motivazioni ampiamente indicate in premessa; 
6) DI DARE ATTO che si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio, ai sensi 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, con la determinazione di aggiudicazione sui capitoli n. 105904 e 
n. 112205 dove esiste adeguata disponibilità per il biennio 2026 / 2027 decorrenza 01/02/2026; 
7) DI DARE ATTO che il RUP designato per il procedimento di cui alle opere in oggetto è la 
sottoscritta per effetto della determinazione n. 4 del 14/01/2026; 
8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
9) DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio di questo Ente 
per la pubblicazione nei termini di legge nonché alla sezione apposita dell’Amministrazione 
Trasparente e, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott.ssa Giovanna Bosu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


